*C.* Quia tu es, Deus, fortitudo mea: quare me repulisti, et quare tristis incedo dum affligit me inimicus?

*P.* Emitte lucem tuam et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.

*C.* Et introibo ad altare Dei: ad Deum, qui lætificat juventutem meam.

*P.* Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus: quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?

*C.* Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salutare vultus mei, et Deus meus.

*P.* Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

*C.* Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

*P.* Introibo ad altare Dei.

*C.* Ad Deum, qui lætificat juventutem meam.

*P.* Adjutorium nostrum in nomine Domini.

*C.* Qui fecit coelum et terram.

*P.* Confiteor Deo, &c.

He bows his head when the Priest begins the *Confiteor*, and continues so till he also has finished it.

*C.* Misereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis, perducatur te ad vitam æternam.

*P.* Amen.

*C.* Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper Virgini, beato Michaeli Archangelo, beato Joanni Baptistæ, sanctis apostolis Petro et Paulo, omnibus sanctis, et tibi, Pater, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et opere [*here he strikes his breast thrice*], mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam Mariam semper Virginem, beatum Michaellem Archangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos apostolos Petrum et Paulum, omnes sanctos, et te, Pater, orare pro me ad Dominum Deum nostrum.

*P.* Misereatur vestri, &c.

C. Amen.

P. Indulgentiam, absolutionem,  
&c.

C. Amen.

[When a Bishop says Mass, the Clerk here  
gives him the maniple.]

P. Deus, tu conversus vivificabis  
nos.

C. Et plebs tua lætabitur in te.

P. Ostende nobis, Domine, miseri-  
cordiam tuam.

C. Et salutare tuum da nobis.

P. Domine exaudi orationem me-  
am.

C. Et clamor meus ad te veniat.

P. Dominus vobiscum.

C. Et cum spiritu tuo.

Here he rises and kneels on lower step of the  
altar.

P. Kyrie eleison.

C. Kyrie eleison.

P. Kyrie eleison.

C. Christe eleison.

P. Christe eleison.

C. Christe eleison.

P. Kyrie eleison.

C. Kyrie eleison.

P. Kyrie eleison.

P. Dominus vobiscum [*a Bishop  
says, Pax vobis*], or Flectamus genua.

C. Et cum spiritu tuo, or Levate.

P. Per omnia sæcula sæculorum.

C. Amen.

At the end of the Epistle he says *Deo gratias*.

The Epistle, Gradual, and Alleluia or Tract being read, he removes the book to the right hand of the altar, making a reverence as he passes before the middle of the altar. Let the Clerk always kneel or stand on the contrary side to the missal.